

همکاری جمهوری آذربایجان با رژیم صهیونیستی در حمله احتمالی به ایران از مناطق تالش نشین

اما این کشور همسایه شمالی ایران می تواند برای برخی از نقاط ضعف طرح حمله اسرائیل به ایران، مانند سوخت گیری جنگنده ها، عملیات جاسوسی و نجات خدمه های هواپیما را مرتفع سازد

/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران/ سرویس آذربایجان

خبرگزاری رویترز طی گزارشی به بررسی موارد همکاری احتمالی رژیم صهیونیستی با جمهوری آذربایجان در صورت اقدام نظامی یکجانبه تل آویو علیه تاسیسات اتمی ایران پرداخته است. به گزارش آران نیوز، رویترز به نقل از چند منابع آشنا به سیاست نظامی جمهوری آذربایجان می گوید که دولت باکو و تل آویو نحوه استفاده از پایگاه های هوایی آذربایجان و توانایی های جاسوسی پهپاد های این کشور برای حمله احتمالی در مقیاس بزرگ توسط جنگنده های اسرائیلی به تاسیسات هسته ای ایران را بررسی کرده اند. در این گزارش آمده است: «قدرت کمک و پوشش دیپلماتیک آذربایجان برای اسرائیل ضعیف تر از آمریکا است، اما این کشور همسایه شمالی ایران می تواند برای برخی از نقاط ضعف طرح حمله اسرائیل به ایران، مانند سوخت گیری جنگنده ها، عملیات جاسوسی و نجات خدمه های هواپیما را مرتفع سازد تا حمله یکجانبه اسرائیل به ایران قابلیت اجرایی بیشتری پیدا کند». گزارش رویترز این را هم اضافه کرده که در صورت همکاری باکو و تل آویو، مناقشه ای بسیار عمیق میان دو کشور همسایه (ایران و جمهوری آذربایجان) شکل می گیرد. دو مقام سابق نظامی آذربایجان و دو مامور اطلاعاتی روسیه به رویترز گفته اند: «پرسش هایی اساسی در باره استراتژی های احتمالی اسرائیل و همچنین احتمال همکاری جمهوری آذربایجان وجود دارد. جنگنده ها قرار است از کجا به پرواز آیند؟ و بعد به کجا پرواز کنند؟ اسرائیلی ها خواهان دسترسی به پایگاه های هوایی آذربایجان هستند». دولت الهام علی اف که رابطه خوبی با غرب دارد، جزء چند کشور اسلامی است که با اسرائیل رابطه دوستانه دارد. اسرائیل خریدار نفت جمهوری آذربایجان است و باکو هم بخشی از نیازهای نظامی خود را از تل آویو تامین می کند.

"راسیم موسی بیگ اف" نماینده مستقل و عضو کمیته مسائل خارجی پارلمان آذربایجان می گوید: اگر چه اطلاعات دقیقی از این موضوع ندارد، اما استنباط وی بر این است که جمهوری آذربایجان نقش مهمی در حمله اسرائیل به ایران بر عهده خواهد داشت.

در همین حال "رستم کریم اف" از نهاد ریاست جمهوری آذربایجان می گوید که این حرف ها گمانه زنی است و هیچ کشور سومی نمی تواند برای حمله به ایران از خاک آذربایجان استفاده کند. یک منبع بدون نام که با نیروهای نظامی جمهوری آذربایجان در ارتباط است، به خبرگزاری رویترز می گوید که به صورت رسمی آمریکا و اسرائیل هیچ پایگاه نظامی در خاک آذربایجان ندارند، اما به صورت غیر رسمی یک سری همکاری ها هست که می تواند مورد استفاده قرار گیرد.

گفتنی است، اخیرا تردد موساد (سرویس جاسوسی رژیم صهیونیستی) به جمهوری آذربایجان زیاد شده است و از مناطق جنوب این کشور (تالش نشین) بازدید نموده اند. رژیم صهیونیستی با همکاری آمریکا از ایستگاه راداری مستقر در شهر تالش نشین آستارا برای جاسوسی علیه ایران استفاده می کند. نیروهای رژیم صهیونیستی در حمله احتمالی به ایران از مناطق تالش نشین استفاده خواهند کرد.

همچنین روزنامه "نیرواویسیمایا گازیتا" چندی پیش نوشت: منابع آگاه از اعمال فشارهای گسترده مقامات اسرائیلی علیه باکو برای اخراج کارشناسان روس از ایستگاه راداری قیله خبر دادند. به نوشته این روزنامه روسی، سرویس جاسوسی موساد اسرائیل به مقامات جمهوری آذربایجان در خصوص خروج نظامیان روسی از این کشور توصیه هایی کرده است، با خروج کارشناسان روسی از این ایستگاه، احتمال حضور نیروهای آمریکایی و اسرائیلی در پایگاه راداری قیله برای اشراف اطلاعاتی به فضای جغرافیایی ایران به میزان قابل توجهی افزایش می یابد. /خ پایان پیام.